

Barbara Baczyńska

Szarbia, gm. Skalbmierz, woj.
kieleckie. Stanowisko 9

Informator Archeologiczny : badania 15, 89-90

1981

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

RACIĄŻ, gm. Tuchola
woj. bydgoskie

patrz
wczesne średniowiecze

RZESZÓW
Stanowisko 88 i 89

patrz
neolit

SŁONOWICE, gm. Kazimierza Wielka
woj. kieleckie
Stanowisko "G"

Polska Akademia Nauk
Instytut Historii Kultury
Materialnej
Zakład Archeologii Małopolski
Pracownia Archeologiczna
w Igołomi

Badania prowadził mgr Krzysztof Tunia. Finansował IHKM PAN. Trzeci sezon badań. Osada obronna ze starszej epoki brązu.

Celem badań było rozpoznanie systemu fortyfikacji, odkrytych w poprzednich kampaniach wykopaliskowych. W obrębie dwóch wykopów o łącznej powierzchni około 8 arów uchwycono przebieg umocnień otaczających od południa cypel terenu, wcinający się w zalewową dolinę Małoszówki /prawobrzeżny dopływ Nidzicy/. Na wspomniane fortyfikacje składał się kompleks czterech rzędów palisad oraz czterech lub pięciu rowów, usytuowanych równolegle do siebie. Ponadto zlokalizowano tam szereg jam w typie zasobowych, częstokroć w układach stratygraficznych z pozostałościami rowów i palisad oraz dwa groby. W obrębie obiektów odkryto ceramikę kultury trzcienieckiej oraz o cechach nawiązujących do tzw. "fazy łódzkiej".

Materiały z badań znajdują się w Pracowni Archeologicznej IHKM PAN w Igołomi.

Badania będą kontynuowane.

STRASZEWO, gm. Koneck
woj. wrocławskie
Stanowisko 47

patrz
neolit

SZARBIA, gm. Skalbierz
woj. kieleckie
Stanowisko 9

Polska Akademia Nauk
Instytut Historii Kultury
Materialnej
Zakład Archeologii Małopolski
w Krakowie

Badania prowadziła mgr Barbara Baczyńska. Finansował WKZ w Kielcach przez Urząd Miasta i Gminy w Skalbmierzu. Drugi sezon badań, Osada i cmentarzysko kultury mierzanowickiej, ślady osadnictwa kultury Chłopice-Vesele.

Stanowisko leży w obrębie zachodniomałopolskiego płata lessów, na południowych stokach wzniesienia, opadającego w stronę doliny zalewowej Potoku Rosiejowskiego.

W bieżącym roku przebadano powierzchnię 2,5 ara w dwóch wykopach. Wykop V o powierzchni 5 x 30 m założono pomiędzy wykopem II i III /przebadanymi w roku ubiegłym/. W obrębie tego wykopu odsłonięto 17 obiektów archeologicznych, w tym siedem grobów i dziesięć jam osadowych. Odkryte groby stanowią część cmentarzyska zarejestrowanego w ubiegłym sezonie. Szkielety zorientowane były na osiach E-W, NE-SW, złożone na boku z podkurczonymi nogami, w owalnych jamach, na głębokości 45-65 cm. Były bardzo źle zachowane, w większości niekompletne z widocznymi mechanicznymi przemieszczeniami kości. Prawie wszystkie posiadały wyposażenie składające się z naczyńia glinianego, złożonego w okolicy nóg i paciorków z fajansu lub kości, stanowiących część ubioru. W niektórych z nich znajdowały się też inne dary grobowe w postaci: szablil dzika, igły kościanej, szpilil kościanej czy też miedzianej zausznicy. Groby należy wiązać z młodszą fazą kultury mierzanowickiej. Cmentarzysko, w skład którego wchodzi, jest młodsze od osady, której ślady zarejestrowano w postaci 10 jam. Jamy posiadały przekroje trapezowate, głębokość od 1 do 2 m. W ich wypełniskach znajdował się niezbyt liczny materiał archeologiczny /głównie kości zwierzęce, trochę ceramiki, wyrobów krzemiennych i kamiennych/. Wszystkie jamy należy wiązać z wczesną epoką brązu. Jamy w liczbie dziewięciu są pozostałością po osadzie mierzanowickiej, jedna zaś, zawierała materiał kultury Chłopice-Vesele. W górnej części tej jamy znaleziono pochówek ludzki. W jamach związanych z kulturą mierzanowicką również odkryto pochówki ludzkie; jeden w górnej, drugi w przydennej części jamy. Wszystkie nie posiadały wyposażenia. Wykop IV o powierzchni 5 x 20 m założono w najbardziej na wschód wysuniętym punkcie stanowiska, stanowiącym wyodrębniony cypel. Odsłonięto w jego obrębie tylko dwie jamy, obie o przekroju trapezowatym. W jednej z nich odkryto trzy psie szkielety, jeden na głębokości 60 cm, dwa pozostałe na głębokości 100 cm /przy dnie/. Przy górnym szkielecie znajdowało się sztydło kościane. Innych zabytków archeologicznych /oprócz drobnych fragmentów ceramiki/ nie stwierdzono. W drugiej jamie, głębszej na 150 cm znaleziono 16 szkieletów zwierzęcych. Na głębokości 60 cm znaleziono złożone razem trzy szkielety prosiąt /bardzo młode sztuki/. Nieco niżej na głębokości 140 cm szkielet dorosłej krowy. Na głębokości 150 cm odkryto szkielety 12 zwierząt /cielaki, kozy, owce i psy/, ułożone na obwodzie jamy. Znalezione fragmenty ceramiki pozwalają datować obydwie jamy na wczesną epokę brązu.

Materiały przechowywane są w Pracowni Archeologicznej ZAM IHKM PAN w Igołomi pod Krakowem.

Badania będą kontynuowane.